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Tillbakablickar  
och framtidstro

ATT SE TILLBAKA PÅ år 2024 är som att dra ut en 
låda med osorterade bilder. Där finns bilden på en  
vajande svensk flagga vid sidan av Natoflaggan, bilden 
av en totalt demolerad by i östra Ukraina men också 
bilden av familjen som sitter på åsnekärran på flykt 
undan israeliska bomber i Gaza. 

Ur minnets låda dyker det upp en bild på människor 
som jublar då portarna till Assads ökända fängelse 
öppnas och där finns också bilden med en skadeskju-
ten amerikansk presidentkandidat men också en bild 
där en av hans rådgivare sträcker fram handen i en 
gest som ger oss kalla rysningar. 

Bland bilderna från vårt eget land finns både de 
svartvita dystra bilderna från gängkonflikternas hatiska 
vedergällningar men också de färgglada bilderna av 
barn och ungdomar sittande kring ett lägerbål en små-
kylig sommarkväll på ett scoutläger. Året 2024 var ett 
år då många prövades i sin framtidstro och hoppet om 
en bättre värld. 

2024 VAR OCKSÅ ÅRET då de försämrade ekono- 
miska villkoren för folkbildningen i Sverige slog 
igenom med full kraft. Första året av den utlovade 
treåriga nedskärningen innebar för alla studie- 
förbunden, också Studieförbundet Bilda, personal- 
minskning, lokalförändringar och påtagliga  
nedskärningar i verksamheten. 

MEN TROTS FÖRÄNDRINGEN av balanspunkten 
mellan statens syn på folkbildningen, där en hög 
grad av tillit har förskjutits mot allt mer av kontroll 
och reglering, ser vi många exempel på att Bilda Öst 
behövs och gör skillnad! Vi kan, trots allt, se tillbaka 
på ett verksamhetsår fyllt av meningsfulla och viktiga 
åtaganden och arrangemang. 

I den här verksamhetsberättelsen för 2024 kommer 
du att se ett antal konkreta exempel på hur vi omsatt 
vår strategiska verksamhetsinriktning Hållbart liv till 
verksamhet och med statistikens hjälp kan du också se 
exempel på hur många arrangemang och studiecirklar 
vi arrangerat och hur många unika deltagare vi fått 
möta i de 35 kommuner och tre regioner som  
Bilda Öst är verksam i.

UNDER 2024 BLEV OCKSÅ konsekvenserna av det  
nya statsbidraget tydligare. Därför har ett arbete 
inletts för att se över Bildas organisation så att vi på 
bästa sätt ska kunna möta de framtida utmaningarna 
och samhällsförändringarna. 

I en tid då vi inte längre kan ta demokratin för 
given, då klyftorna i vårt samhälle ser ut att växa och 
då fler människor riskerar att lämnas utanför är vi 
övertygade om att Bilda behövs mer än någonsin! 
Tillsammans med våra medlemsorganisationer och 
samverkanspartner vill vi fortsätta bedriva folkbild-
ning med den kristna livsåskådningen som grund  
och tillsammans verka för ett hållbart liv! 

»Vi ser många  
exempel på att Bilda 
Öst behövs och gör 

skillnad!«

Linda Brandemark
Regionchef

Per Olof Sahlberg
Regionordförande
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Bildas uppdrag  

Syfte och uppdrag 
Studieförbundet Bilda ska med kristen livsåskådning 
som grund bedriva folkbildningsarbete som: 

• svarar mot behov i kyrka och samhälle 

• värnar individens integritet 

• främjar människans förmåga 
 -  till självständigt ställningstagande 
 -  till skapande verksamhet 
 - till samarbete och gemenskap 

• stimulerar till ett ansvarigt engagemang i sam-
hälls- och kulturliv. 

I bildningsarbetet betraktas studieförbundets och 
medlemsorganisationernas respektive identitet och 
uppdrag som gemensamma tillgångar. 

Bildningssyn 
Studieförbundet Bildas verksamhet vilar på folkbild-
ningens grundsyn. Verksamheten är fri och frivillig 
och öppen för alla oavsett bakgrund och utbildning. 

Verksamheten ska värna mångfalden och ett 
demokratiskt arbetssätt, stärka livslångt lärande och 
kulturell verksamhet samt stimulera till ett aktivt kuns- 
kapssökande. Det stärker individens möjlighet att på-
verka både sin livssituation och samhällsutvecklingen. 

I Bildas folkbildningsverksamhet är också mötet 
mellan människor viktigt. Det är i det ömsesidiga 
 erfarenhetsutbytet och i den gemensamma reflektio-
nen som de verkliga bildningsprocesserna äger rum. 

 > Läs mer om Bildas vision och verksamhetsidé 

Bildas organisation 
Studieförbundet Bilda bildades 1947 och har sina rötter 
i de svenska folkrörelserna. Vi är en ideell, partipoli-
tiskt obunden organisation med fler än 9 000 aktiva 
cirkelledare och folkbildningsverksamhet i hela landet, 
organiserade i sex regioner. Vi har ett förbundskansli 
i Stockholm och ett studiecenter i Jerusalem. Våra 
medlemsorganisationer finns främst inom frikyrkorna, 
ortodoxa kyrkorna och katolska  kyrkan. Våra samver-
kansparter verkar i huvudsak inom kultur, kyrka och 
samhälle. 

Verksamheten organiseras inom de tre profilområdena 
kyrka, kultur och samhälle. I själva verket är verksam-
heten ofta överlappande, inte minst eftersom det sker 
mycket samhälls- och kulturarbete i samverkan med 
medlemsorganisationer och samverkansparter inom de 
tre kyrkofamiljerna. Därutöver finns de två kompetens-
områdena cirkelledarutveckling och möten i Jerusalem.

Bilda är ett studieförbund som skapar studiecirklar, kurser och 
evenemang tillsammans med organisationer, församlingar, föreningar 
och fria grupper. Med stöd och inspiration från oss får människor med 
olika bakgrund MÖJLIGHET ATT MÖTAS, skapa fritt och utvecklas. 
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Långsiktig verksamhets- 
inriktning 2023–2027

I BEGREPPET HÅLLBART LIV finns flera dimensioner: 
social, ekonomisk och ekologisk hållbarhet liksom 
existentiell och andlig. Här ryms samtidigt flera pers- 
pektiv: människa, samhälle, klimat och miljö – och 
samspelet däremellan. 

Strategin utgår från sju strategiska inriktningar, 
en för varje blomblad, i den “blomma” som  illustrerar 
hur strategins olika delar hänger samman. De  ligger 
till grund för verksamhetsplanen 2024 och för 
 kommande verksamhets- och handlingsplaner både 

på förbundsgemensam och regional nivå. 

• Tro och livstolkning som grund för  
existentiell hälsa 

• Möta en ung generation och utveckla nya former 

• Stärka folkbildningens ledare 

• Stärka deltagarkultur och kreativa uttryckssätt 

• Bidra till delaktighet, egenmakt och etablering 

• Ökad digital delaktighet 

• Fördjupat ansvar för vår värld

Tillsammans bildar vi för hållbart liv! DET ÄR VISIONEN för Bildas 
långsiktiga verksamhetsinriktning för åren 2023–2027. Strategin 
fastställdes på Bildas förbundsstämma i juni 2022 och förlängdes 
med ett år till och med 2027 på förbundsstämman i juni 2024. 

 > Läs Hållbart liv: www.bilda.nu/hallbart-liv
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Seniorer som skapar gemenskap  
och motverkar utanförskap 
I september 2024 arrangerades en inspirationsdag för 
seniorledare i Andreaskyrkan, Stockholm, för att just 
inspirera och stärka de eldsjälar som driver senior-
verksamhet tillsammans med Bilda Öst. Ett tjugotal 
ledare möttes för en dag fylld av erfarenhetsutbyte, 
inspiration och gemenskap. De fick ta del av ukrainsk  
folkmusik och Bildas breda utbud av resurser, sam-
tidigt som de delade idéer och planerade framtida 
program för sina grupper.

Träffen var en uppskattad mötesplats som gav 
ledarna nya verktyg och kontakter för att utveckla sin 
verksamhet. Genom att utbyta erfarenheter och skapa 
samarbeten stärks både den sociala gemenskapen och 
möjligheterna att erbjuda inspirerande och menings-
fulla aktiviteter för äldre under året.

och lärorik upplevelse där tro, kultur och gemenskap 
fick stå i centrum.

Utbildning i konflikthantering för  
kvinnoförening
Den 12 oktober arrangerade Bilda Öst en utbildning i 
konflikthantering för 28 eritreanska kvinnliga cirkel-
ledare. Syftet var att stärka deras förmåga att hantera 
konflikter på ett konstruktivt sätt och främja god 
dialog och samarbete. 

Utbildningen riktade sig till kvinnliga ledare från  
den eritreanska kvinnoföreningen i Solna, vars enga-
gemang bidrog till insiktsfulla diskussioner. Utbild-
ningen innehöll allt från grundläggande teorier och 
modeller för konflikthantering, praktiska verktyg och 
tekniker att använda sig av, rollspel och övningar till 
diskussioner och reflektioner kring deltagarnas egna 
erfarenheter.

Utbildningen mottogs positivt, och deltagarna 
kände sig bättre rustade att hantera konflikter inom 
sin organisation. Den eritreanska kvinnoföreningen 
i Solna framhöll värdet av att diskutera och lösa kon-
flikter konstruktivt. 

Tro och religion

Rock Band Reunion – ett kvitto  
på folkbildningens långsiktiga värde
Under en helg i mitten av oktober samlades tidigare  
deltagare från Rissnekyrkans musikverksamhet  
genom åren till The Rock Band Reunion – ett arran- 
gemang fullt av musik, gemenskap och ett tillfälle 
att återkoppla till en viktig del av deras ungdomsår. 
Lördagskvällens konsert samlade ett par hundra i 
publiken och 75 medverkande sångare och musiker.

Rockverksamheten i Rissnekyrkan har under åren 
haft över 300 band med 1 700 deltagare. Många av dem 
har genom kyrkans musikverksamhet fått möjlighet att 
utvecklas som musiker och stärka sin kreativa uttrycks-
förmåga. Det har varit en betydelsefull plattform för 
musikintresserade, inte minst genom verksamheten 
Rockskolan, där unga musiker har fått möjlighet att 
växa i sitt skapande. Denna satsning på folkbildning 
visade sig ha en långsiktig effekt, då de erfarenheter och 
gemenskaper som skapades lever kvar än idag.

  
Folkbildning i S:t Mina församling
Under året bidrog folkbildningsverksamheten i S:t 
Mina församling, Södertälje, till att stärka kunskapen 
om ortodox tradition och kultur. Församlingen upp-
märksammade sitt skyddshelgon Mar Mina genom en 
samling med musik, teater och gemenskap.

Scouterna deltog med procession och musik,  
medan teatergruppen gestaltade Mar Minas liv och 
hans betydelse inom den ortodoxa traditionen. Dagen 
avslutades med sång från kyrkans kör, som fördjupade 
upplevelsen och stärkte känslan av samhörighet.
Genom samverkan med Bilda skapades en meningsfull 

Ledarutbildningar inom katolska kyrkan   
Under året bidrog Bilda fortsatt till lärande och ledar-
skapsutveckling inom katolska kyrkan genom att  
anordna ledarutbildningar på flera platser i regionen. 
I Rotebro fick en nystartad ungdomsförening sin 
första ledarutbildning genom Bilda. Samma koncept 
användes även i Tensta, där både ungdomar och kate-
keter deltog för att utveckla sitt ledarskap och fördju-
pa sin förståelse för sin roll i församlingen.

Cirkelledarträffar anordnades både i Stockholm 
och Södertälje. Träffarna inleddes med speeddejting, 
där deltagarna fick möjlighet att knyta nya kontakter 
och utbyta erfarenheter. Därefter hölls inspirerande 
föreläsningar, följt av reflektionspass där cirkelledarna 
kunde identifiera sina gruppers behov och dela tankar 
i mindre samtalsgrupper. Kvällarna avslutades med 
gemensamma måltider, vilket skapade en varm och 
inkluderande gemenskap. Genom dessa insatser 
stärktes det lokala engagemanget och gav fler per-
soner praktiska verktyg för att leda, organisera och 
utveckla verksamheten inom katolska kyrkan. 

  > Läs mer: www.bilda.nu/religion 

Inom profilområde Kyrka ryms utvecklingen av folkbildnings-
arbetet inom kyrka, TRO OCH RELIGION I SAMVERKAN MED TRE KYRKO- 

FAMILJER: frikyrkorna, de ortodoxa kyrkorna samt katolska kyrkan. 
Tillsammans med församlingar, föreningar och kårer utvecklas 
bildnings- och kulturarbete liksom verksamhet som utgår från 
frågor kring kyrkans betydelse för demokrati och samhälle.  

»När man ser hur  
alla dessa människor 
från olika traditioner 
kan samlas och skapa  

något gemensamt  
förstår man att fred  

är möjligt.«
Kördeltagare från Gredelbykyrkan

Interkulturell körkonsert – ett 
tecken på att fred är möjligt

Under hösten arrangerades en tvär-
kyrklig, ekumenisk kördag där körer 
från alla tre kyrkofamiljerna, katolska 
kyrkan, ortodoxa kyrkan och frikyrkor 
samlades i S:t Petrus S:t Paulus orto-
doxa kyrka.  

Här fick olika körtraditioner mötas från olika delar 
av världen och dela med sig av musik från sin 
egen kyrkotradition. Efteråt gavs möjlighet för de 
olika körerna att få lära känna varandra, umgås 
och dela erfarenheter. Bland annat deltog S:ta 
Maria Eritreanska Ortodox Tewahdo från ortodox 
tradition, Mar Mikhaels kör från katolsk tradition 
och Husbykyrkans kör, som är en frikyrka inom 
Evangeliska Frikyrkan. Kvällens konsert fyllde 
kyrkan med publik och uppskattades av många 
som en samlingsplats för de olika traditionerna.

”När man ser hur alla dessa människor från 
olika traditioner kan samlas och skapa något ge-
mensamt förstår man att fred är möjligt”, utryck-
te en av kördeltagarna från Gredelbykyrkan efter 
kvällens slut. 6 7
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BILDA ÖST STÄRKTE UNDER 2024 sin position inom 
folkmusik genom övertagandet av en betydande del 
av verksamheten från Kulturens. Parallellt fortsatte vi 
vår satsning inom den orientaliska musiken i Söder-
tälje. Vi har fokuserat på att utveckla våra mervärden 
för att förbli en relevant och attraktiv aktör, samtidigt 
som vi skapat förutsättningar för att stötta och stärka 
våra cirkelledare inom bandverksamheten.

Spelmanslagsträff på Skeppis
Under våren 2024 anslöt sig många nya spelmanslag 
till Bilda från Kulturens. För att ge deltagare och cirkel- 
ledare en möjlighet att nätverka och utbyta erfaren- 
heter arrangerade vi en spelmanslagsträff. Evene-
manget genomfördes i samarbete med Folkmusikhuset 
Skeppis i Stockholm, en ny samverkanspart som fick 
möjlighet att presentera sin verksamhet för deltagarna. 
Vi bjöd även in den erfarna folkmusikern och peda- 
gogen Ellika Frisell, som höll en uppskattad workshop.

Träffen blev mycket lyckad och lämnade ett posi-
tivt avtryck för Bilda, Skeppis och spelmanslagen. 

Workshoppar i orientalisk musik
Under året erbjöd vi flera workshoppar inom orienta-
lisk musik. I Södertälje arrangerades en slagverkskurs 
ledd av Sinan Slewa, en erfaren musiker och percussi-
onist (slagverkare) med rötter i Iraks rika musikkultur. 
Deltagarna fick möjlighet att lära sig spela instrument 
som tabla, riq och dhol, oavsett tidigare erfarenhet.

I Södertälje och Stockholm erbjöds deltagare en 
workshop i orientaliska skalor med Michalis Cholevas, 

Kultur

en grekisk multiinstrumentalist och pedagog. Michalis 
delade med sig av sin expertis kring olika slagverks- 
instrument och gav deltagarna en fördjupad förståelse 
för den orientaliska musikens struktur och uttryck. 

De båda workshopparna bidrog till både teknisk 
utveckling och fördjupad musikalisk förståelse.

Oriental Voices – andlig musik från  
Mellanöstern
Under året deltog Bilda Öst och Bilda Sydväst i ett 
lyckat samarbete kring inspelningen av Oriental  
Voices – ett album som lyfter fram den rika tradi-
tionen av andlig musik från Mellanöstern och som 
representerar en mångfald av musiktraditioner från 
olika orientaliska kyrkofamiljer. 

Albumet spelades in tillsammans med deltagare 
från musikgrupper, körer och präster från orientaliska 
församlingar. Syftet var att synliggöra och stärka Bildas  
orientaliska musikverksamhet, skapa en plattform för 
konstnärligt uttryck och erbjuda ett konkret verktyg 
för att inspirera till studiecirklar och öka förståelsen 
för den orientaliska musiktraditionen.

Bandträffen – liveinspelning i replokalen
Vid en av årets bandträffar i verksamhetshuset Smed-
jan i Stockholm, anordnades en uppskattad workshop 
med fokus på liveinspelning i replokalen – ett arrange- 
mang som slog rekord i deltagarantal. Deltagarna 
fick ta del av praktiska tips och teknisk kunskap kring 
hur man maximerar kvaliteten på sina inspelningar, 
oavsett vilken replokal som används. 

Satsningen gav banden värdefulla verktyg och 
ökad självsäkerhet när det gäller att spela in på egen 
hand, vilket på sikt kan förbättra möjligheterna att 
exempelvis boka fler spelningar eller knyta kontakter 
med producenter.

Utvecklas som band – ny fördjupad utbildning
Under 2024 var kulturteamet i Bilda Öst delaktiga i 
att ta fram Utvecklas som band, en ny fördjupnings-
utbildning för Bildas band. Syftet med utbildningen är 
att möta det identifierade behovet av ledarutveckling 
inom bandverksamheten och erbjuda ett mervärde  
– både för ledarna i deras roll och för samtliga band-
medlemmar i deras gemensamma utveckling.

I januari 2025 genomfördes ett pilottest av utbild- 
ningen med tre band. Återkopplingen var mycket 
positiv och bidrog till att förfina innehållet ytterli- 
gare. En nationell intern lansering av utbildningen är 
planerad till maj 2025.

Låtskrivarretreat på Gotland
I oktober 2024 arrangerades en inspirerande låtskri-
varretreat på Gotland i samarbete med Singersong- 
writers Gotland och Kulturföreningen Roxy. Retreaten 
leddes av den etablerade singer-songwritern Marcus 
Rill tillsammans med Annika Fehling och avslutades 
med en offentlig konsert på Visby Börs där deltagarna 
framförde sina nya låtar.

Arrangemanget var mycket uppskattat, deltagarna 
lyfte särskilt fram den tillåtande och kreativa atmos- 
fären och flera deltagare fortsatte sitt samarbete över 
nätet efter retreaten. 

  > Läs mer: www.bilda.nu/kultur  

Inom profilområde Kultur ryms arbetet med olika kreativa 
uttrycksformer, liksom KULTURENS OCH KONSTENS BETYDELSE 

FÖR INDIVID OCH SAMHÄLLE. Bilda verkar både som egen aktör 
och i samverkan med samverkansparter, offentlig sektor, andra 
organisationer och fria grupper. Inom profilområdet finns 
spetskompetens inom bland annat musik i olika former, dans, 
litteratur, teater, film, bild och hantverk.

Bilda bjöd in till gatufest

En solig augustidag levde kvarteren 
kring Bildas Uppsalakontor upp i en 
kulturell heldag.

Bilda agerade huvudarrangör och bjöd in de 
grannverksamheter och samverkansparter 
som ville bidra med innehåll. Uppsala kom-
muns satsning på levande sommargågator 
stöttade gatufesten ekonomiskt.

På innergården utanför kontoret ställde 
Bilda upp en scen med folkmusik, på gatan 
spelade en brassensemble från Frälsnings- 
armén. Scenkonstgruppen Watch Me Bake 
genomförde ett performance-verk och Ung-
domens hus anordnade en stor scen med 
åtta timmars levande musik. Gatufesten blev 
en smältdegel där samverkansparter från 
kyrka, kultur och samhälle möttes och kunde 
visa upp sina verksamheter.  

»Under året erbjöd 
vi flera workshoppar 

inom orientalisk  
musik.«

Affisch för Gatufesten
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INOM PROFILOMRÅDET FINNS särskild kompetens 
inom exempelvis integration, etablering, delaktighet, 
social och ekologisk hållbarhet, folkhälsa, demokrati 
och mänskliga rättigheter. Detta sammantaget tjänar 
till att minska klyftor i samhället, stärka människor, 
individuellt och tillsammans, för att de ska kunna 
påverka sin livssituation och känna engagemang att 
delta i samhällsutvecklingen.

Under 2024 utvecklade och stärkte Bilda Öst fortsatt 
sin verksamhet inom profilområde samhälle genom 
studiecirklar, föreläsningar, utbildningsdagar och sam- 
verkansprojekt. I verksamheten står mötesplatser för 
samtal, lärande och kulturellt utbyte i fokus. 

För unga och äldre i Södertälje
I Södertälje erbjöd Bilda studiecirklar för seniorer i 
digitala vardagsverktyg, vilket bidrog till att öka deras 
digitala kompetens och självständighet. Unga fick 
möjligheten att lära sig spela piano och delta i svenska 
språkkurser genom sång. En särskild insats gjordes 
för ukrainska föräldrar genom språkkurser i svenska, 
vilket har underlättat deras integration och vardags-
kommunikation. Vi genomförde även en workshop 
i stresshantering för att ge deltagarna verktyg att 
hantera vardagens utmaningar.

Samhälle

Angelägna samhällsfrågor och ickevåld
Bilda arrangerade föreläsningar om angelägna 
samhällsfrågor, bland annat om kriminalitet och hur 
unga rekryteras till kriminalitet, samt om våld i nära 
relationer och dess hälsopåverkan. Dessutom erbjöd 
vi utbildningsdagar om ickevåld och konstruktiva 
strategier för förändring samt om olika ledarstilar för 
unga ledare, vilket stärkte deltagarnas förmåga att 
leda och inspirera.

Språkkunskaper, gemenskap och lärande
I Uppsala var samarbetet med NybyVision fortsatt en 
viktig del av vår verksamhet. Genom kurser i ”svenska 
på jobbet” och ”konversation på svenska” stöttade vi 
många deltagare i att förbättra sina språkkunskaper 
och därmed öka sina möjligheter på arbetsmark- 
naden. Handarbetscirklar och det välbesökta kvinno- 
caféet skapade viktiga mötesplatser för gemenskap 
och lärande. 

Trafikstart på flera språk
Vi samarbetade även med Upplands Väsby bibliotek, 
där vi erbjöd kurser i konversation, och Trafikstart, 
som förbereder deltagarna med bland annat språk-
kunskaper för att kunna skriva in sig på en körskola. 
Under 2024 märkte vi av ett ökande intresse för  
Trafikstart på flera språk och ser fram emot att  
utveckla det vidare under 2025.

Demokrati, rättigheter och utmaningar
En av Bildas viktiga insatser i Uppsala var en studie-
cirkel för personer med omfattande och varaktiga 
funktionsnedsättningar som har rätt till extra stöd och 
service enligt lag (LSS). Här samtalade deltagarna om 
demokrati, rättigheter och utmaningar i samhället.  
En höjdpunkt var den så kallade ”storkonferensen” 

Inom profilområde Samhälle UTVECKLAS Bildas folkbildnings- 
arbete på det breda samhällsområdet. Detta görs I SAMVERKAN med 
medlemsorganisationer, offentlig sektor samt andra organisationer 
och aktörer inom det civila samhället.

som de själva arrangerade under hösten 2024, där 
de bjöd in politiker till panelsamtal om frågor som de 
arbetat med under året. Denna årliga tradition är av 
stor betydelse för målgruppen och deras möjlighet att 
påverka samhället.

Mötesplatser och samtal
På Gotland genomfördes flera initiativ för att skapa 
mötesplatser och stärka gemenskapen. Under tre 
onsdagar i augusti arrangerade Bilda grillkvällar i 
Bingeby-området i Visby, där vi i samverkan med 
Gotlandshem och SISU Idrottsutbildarna bjöd in om-
rådets invånare till en kväll fylld med sportaktiviteter, 
musikuppträdanden och gemenskap. Rädda Barnen, 
bokbussen och kulturskolans elever deltog också och 
bidrog till en inspirerande atmosfär.

Ett annat uppskattat initiativ var samtalsserien 
Hemma hos Lena – Tänkvärda samtal i Källunge. 
Här fick personer med upplevd ensamhet möjlighet att 

”Nu vågar de skicka digitala  
vykort till sina barnbarn”

Under två år har seniorer i Södertälje 
fått möjlighet att öka sina digitala 
vardagskunskaper i studiecirklar 
med Bilda. 

Tina Youssef, verksamhetsutvecklare i Bilda 
Öst, tog tillsammans med Mötesplatser för 
seniorer i Södertälje kommun fram en plan 
om ett digitaliseringsprojekt för seniorer. 
Nivån är individuell, deltagarna gör allt från 
att skicka och spara bilder, lära sig betala 
via Swish och att installera bank-id, beställa 
läkemedel till att spela ord- och korsordsspel 
och schack. Och allt däremellan. 

– Efter två cirklar har de pensionärer som 
inte ens vågade ha bank-id på sin telefon till 
och med lagt in sina betalkort, att de betalar  
med telefonen. De är jättestolta. Och de 
vågar skicka digitala vykort till sina barnbarn, 
berättar Tina Youssef. 

 > Läs intervjun: www.bilda.nu/artiklar/nu-vagar-

de-skicka-digitala-vykort-till-sina-barnbarn 

möta andra, lyssna på personliga samtal med kultur- 
utövare och delta i livliga diskussioner. Johan Seige var 
samtalsledare och bidrog till att skapa en öppen och 
inbjudande atmosfär.

Konst och hantverk
Under 2024 inledde vi även ett samarbete med  
Hantverkshuset i Burgsvik, en kreativ mötesplats för 
olika kulturformer, såsom språkcafé, drejning och 
musikcafé. Detta samarbete, tillsammans med Studie-
främjandet, har stärkt kulturutbudet på södra Gotland 
och skapat fler möjligheter för människor att mötas 
och uttrycka sig genom hantverk och konst.

Genom dessa insatser forsatte Bilda vara en viktig 
aktör inom folkbildningen och bidrog till att stärka 
gemenskap, integration och personlig utveckling  
i de områden vi verkar. 

  > Läs mer: www.bilda.nu/samhallsengagemang  

»Människor ska kunna 
påverka sin livssituation 
och känna engagemang 

att delta i samhälls- 
utvecklingen.«

Foto: Katie Franklin, Unsplash
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Projektverksamhet

Genom PROJEKTFINANSIERAD FOLKBILDNING kan Bilda fortsätta att 
skapa rum där människor kan växa, forma sina liv och utveckla 
ett samhällsförvandlande engagemang. Denna breddade form av 
finansiering utgör idag en mycket viktig resurs vid sidan av de stats-, 
region- och kommunbidrag som utgör merparten av Bildas finansiering.

UNDER 2024 ARBETADE Bilda Öst med flera projekt, 
som fått finansiering från olika bidragsgivare, i syfte 
att stärka inkludering, språkutveckling och samhälls-
engagemang för olika målgrupper.

Kunskap för unga
Ett av våra projekt var Kunskap för unga, där vi 
utbildade ungdomsledare i brottsofferfrågor och 
gav dem verktyg att hantera svåra samtal med unga. 
Utbildningen bidrog till ökad medvetenhet om brott, 
stöd och socialtjänstens roll. Efter insatserna visade 
en utvärdering att alla deltagande ledare hade större 
förtroende för Socialtjänstens arbete. Ett material 
om brott och brottsofferfrågor spreds genom Bildas 
nätverk och används nu i andra verksamheter för 
ungdomsgrupper.

Kunskap, hälsa och rådgivning
Inom integrationsområdet drev Bilda Kunskap, hälsa 
och rådgivning, en verksamhet med fokus på tidiga 
insatser för asylsökande. Projektet omfattade språkun-
dervisning, digital kompetens, samhällsinformation, 
samt psykosocialt stöd. Genom nära samverkan  
med Mötesplats Caritas och verksamhet  
i Stockholm och i Södertälje kunde  
vi erbjuda dagliga insatser,  
inklusive rådgivning och  
aktiviteter för familjer.  

Arbetsmarknadsförberedande verksamhet
Bilda Öst genomförde även arbetsmarknadsförbere- 
dande verksamhet i Uppsala. Yrkesförberedande 
kurser inom städ och trafikkunskap erbjöds deltagare 
med svenska som andraspråk. Av 53 deltagare har  
17 gått vidare till arbete, och en utvärdering visade att 
55 procent förbättrade sin anställningsbarhet.  
Verksamheten gav deltagarna både praktiska och 
språkliga kunskaper kopplade till arbetslivet men 
även en viktig social gemenskap.

Dessa projekt bidrog sammantaget till stärkt inklu- 
dering, ökad egenmakt och förbättrade möjligheter 
till arbete och studier för många deltagare. Erfaren-
heterna från 2024 visar vikten av fortsatt arbete med 
målgrupper som står långt från arbetsmarknaden och 
samhället, samt behovet av långsiktigt stöd och sam-
verkan för att skapa hållbara resultat. 

Illustration: R
aw

pixel

Möten i Jerusalem

EN VIKTIG DEL av vårt folkbildningsarbete är studiere-
sor till regionen. Studiecentret var öppet under året, men 
i mindre omfattning. På grund av det pågående kriget 
kunde vi inte genomföra studieresor, men vi anpassade 
oss genom att vi erbjöd alternativa digitala mötesplatser. 

Digital verksamhet 
Under 2024 genomförde vi webbinarier för fördjupad 
kunskap om situationen i Mellanöstern. Vi behandlade 
en rad viktiga ämnen, till exempel de kristnas situation, 
ekumenik, mänskliga rättigheter samt konflikten och det 
pågående kriget. Webbinarierna fungerade också som 
en mötesplats för att föra samman sakkunniga, samver-
kansparter och deltagare för fördjupad bildning. 

Genom utvecklade digitala arbetssätt skapade vi 
ökad delaktighet och engagemang bland våra deltagare. 
Vi genomförde bland annat en digital bokcirkelledar-
utbildning för fördjupad kunskap och inspiration i hur 
man kan leda en bokcirkel med särskilt fokus på Israel 
och Palestina. Utbildningen blev mycket uppskattad och 
ledde till fler utbildade och rustade cirkelledare.  

Verksamhetsutveckling 
Under året arbetade vi fortsatt nära våra medlemsor-
ganisationer och samverkansparter. Vi genomförde 
bland annat ickevåld-workshoppar tillsammans med 
Kristna Freds och på ungdomsorganisationen Equme-
nias festivalkonferens Boost deltog vi med seminari-
um. Under Almedalsveckan arrangerade vi seminariet 
”Konflikten mellan Israel och Palestina – måste jag 
ta ställning?” vilket blev ett viktigt bidrag till den 
offentliga diskussionen och visade vikten av dialog i 
en polariserad tid. 

Under sommaren hade vi glädjen att möjliggöra 
ett besök av två palestinska folkmusiker till festivalen 
Ethno Sweden i Rättvik. Musikerna deltog även under 
hösten i turnén Ethno on the road. I november väl-
komnade vi fredsorganisationen Tent of Nations, som 
bland annat besökte Bildas medlemsorganisationer 
för att tala om ickevåld och försoning. 

 > Läs mer www.bilda.nu/mij  

Studieförbundet Bilda fortsatte under året att bedriva sitt 
folkbildningsarbete med fokus på Israel och Palestina, med 
särskild tonvikt på de kristnas situation, mänskliga rättigheter 
och internationell humanitär rätt. Jerusalem förblir en UNIK 

UTSIKTSPUNKT FÖR VÅRT ARBETE, varifrån vi verkar för ökad 
bildning och dialog. Vår närvaro i Jerusalem, i kombination med 
våra studiecirklar och seminarier i Sverige, gör oss till en viktig 
aktör för folkbildning om Israel och Palestina. 
Foto: C

ristina G
ottardi, U

nsplash
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Cirkelledar- 
utveckling

I BÖRJAN AV ÅRET lanserades Bildas cirkelledarresa 
internt och externt. Det är ett koncept som syftar till att 
tydliggöra Bildas erbjudande och mervärden för cirkel-
ledare. Innehållet på webb och intranät utvecklades och 
uppdaterades för att ge överblick över vad som förväntas 
av cirkelledare och vilka verktyg och stöd som verksam-
hetsutvecklare har i sitt arbete med ledarvård.  

Två nya fördjupningsutbildningar för cirkelledare 
lanserades, varav den ena var Bildas fortsättnings-
utbildning för cirkelledare som ersatte Lära för att 
leda. Det är en naturlig fortsättning på Bildas grund-
utbildning för cirkelledare och fördjupar cirkelledares 
kunskap om folkbildningens pedagogik och metoder.  

Den andra fördjupningsutbildningen Konflikt-
hantering ger förståelse för varför konflikter uppstår 
i mellanmänskliga relationer och ger praktisk övning 
i att hantera dem. I början av året genomfördes en 
kompetensutvecklingsinsats där 24 verksamhets-
utvecklare från hela landet och från alla tre profil-
områden fick öva på att hålla dessa utbildningar för 
varandra. Därefter höll dessa verksamhetsutvecklare i 
sin tur i utbildningar för sina kollegor och för cirkelle-
dare i respektive region.  

I och med införandet av det nya statsbidragssys-
temet ökar behoven av uppföljning av den kompe-
tensutveckling som Bilda genomför eller möjliggör 
för cirkelledare. Följaktligen arbetade Bildas interna 
ledarutvecklingsnätverk under året med att skapa 
förbundsgemensamma rutiner för hur Bildas kompe-
tensutvecklingsinsatser för cirkelledare ska definieras 
och dokumenteras.  

100 procent utbildade cirkelledare 
Ett viktigt mål för Bilda 2024 var att 100 procent av 
våra cirkelledare skulle ha genomgått Bildas grundut-

bildning för cirkelledare och därmed ha kvalifikation 
2. Därför hade de regionala ledarutvecklingsansvariga 
stort fokus på att stötta verksamhetsutvecklare i att 
nå målet. Det skedde genom  arbetsstrukturer med 
tydliga roller och ansvar samt stöd till verksamhetsut-
vecklare med många tillfälliga  cirkelledare eller andra 
grupper som är svårare att nå. En handledning för 
arbete med stora läger togs också fram. 

Översättningar med AI 
Som en del i arbetet med ledarutvecklingsstrategin 
och Bildas cirkelledarresa påbörjades under året ett 
utforskande arbete kring att översätta Bildas fördjup-
ningsutbildningar och material med hjälp av generativ 
AI. Den nya tekniken möjliggör att Bilda kan tillgäng-
liggöra innehåll för befintliga och nya målgrupper 
med relativt små resurser. Utbildningsmanus och 
tillhörande material inom föreningsteknik översattes 
till arabiska, med stöd från en demokratistärkande 
utlysning från Studieförbunden i samverkans initiativ 
ViMåstePrata. Utöver själva översättningen resul-
terade arbetet i ett arbetssätt för översättningar som 
innebär att en rad nya material står på tur att översät-
tas, till arabiska och andra språk, under 2025. 

 > Läs mer www.bilda.nu/cirkelledare 

Inom cirkelledarutveckling 
ryms Bildas arbete med 
KOMPETENSUTVECKLING FÖR 

CIRKELLEDARE, ledarvård och 
villkorsuppfyllelse.

Möt en cirkelledare: 
Jonatan Larsson,  
Norrmalmskyrkan

Jonatan har tillbringat större  
delen av sitt liv på Norrmals- 
kyrkans musikskola. Redan som  
åttaåring började han där som elev  
och har nu arbetat där i femton år  
som cirkelledare.

Musikskolan i Norrmalmskyrkan  
erbjuder ett brett utbud av aktiviteter. Här 
kan du börja redan som bebis i kör tillsam-
mans med en förälder och sedan fortsätta 
genom barnkör och ungdomskör. Utöver 
körerna finns undervisning i gitarr och  
piano samt ensemblespel. 

– Det viktigaste för mig är att barnen 
tycker det är roligt att komma hit, säger  
Jonatan. Målet är att skapa en miljö dit  
alla vill komma tillbaka varje vecka.  
Det märker han att han lyckats med. 
 ’De vill knappt gå härifrån!’ 

 > Läs hela intervjun och se en film med Jonatan 

Jonatan 
Larsson

Fortsättningsutbildning

Fördjupningsutbildning

Introduktionssamtal

Grundutbildning

Bildas  
cirkelledarresa

1.  
Introduktions- 
samtal 

Vid introduktions- 
samtalet hälsas den nya 
cirkelledaren välkommen 
till Bilda. Fokus i samta-
let är att skapa ett möte 
mellan cirkelledaren och 
verksamhetsutveckla-
ren och för att bedöma 
om personen är lämplig 
som cirkelledare inom 
folkbildning.

2.  
Grund- 
utbildning 

Resan fortsätter med en 
e-utbildning på ca 40 
minuter som genomförs 
på dator eller i mobilen. 
”Bildas grundutbildning 
för cirkelledare” är till 
för att på ett enkelt sätt 
introducera cirkelledaren 
till folkbildningen, och 
hur den är en grund-
pelare i vår demokrati. 
Utbildningen innehåller 
också pedagogiska tips 
och trix!

3.  
Fortsättnings- 
utbildning 

Sen är det dags att 
mötas i en inspirerande 
djupdykning! I Bildas 
fortsättningsutbildning 
för cirkelledare utveck-
las cirkelledaren i sin roll, 
lär sig folkbildningens 
pedagogik och metoder, 
förstår mer om gruppens 
processer, och får stöd 
i hur hen kan förebygga 
konflikter och diskrimi-
nering.

4.  
Fördjupnings- 
utbildning 
 
Bilda erbjuder flera 
fördjupningsutbildningar 
inom ämnen som fören-
ingsteknik, konflikthan-
tering, psykisk ohälsa 
hos unga, scout och 
mycket mer. Vi håller 
utbildningar på distans, 
fysiskt i Bildas egna 
lokaler, och i samarbete 
med de föreningar och 
församlingar vi sam- 
verkar med. 

 > Läs mer www.bilda.nu/cirkelledare/vad-innebar-det-att-vara-cirkelledare  
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Stödfunktioner

Administration – ekonomi, 
 v erksamhetsrapportering och kvalitet
Den förbundsgemensamma administrativa funktionen 
bistår regionerna och förbundskansliet med ekono-
misk planering, uppföljning och analyser samt ombe-
sörjer hantering av löpande redovisning, betalningar 
och bokslutsarbete. Inom funktionen ryms också 
samordning, utveckling och uppföljning av Bildas sys-
tematiska kvalitetsarbete samt ett övergripande arbete 
med Bildas verksamhetsrapportering.  

Fokus under 2024 var att utveckla och kvali-
tetssäkra de olika ekonomiska processerna, liksom 
rutinerna kring löneberedningen. Utveckling av rap-
porter i budget- och uppföljningsverktyget Hypergene 
fördjupades ytterligare.

Folkbildningsrådets framtagande av nytt stats-
bidragsfördelningssystem och arbetet med Bildas 
verksamhetsåtagande för åren 2025-2027 skapade 
en tydlig riktning för utveckling och anpassning av 
de administrativa funktionerna. Under året arbetade 
funktionen intensivt med kvalitets- och systemstöds-
utveckling så att det stödjer Bildas verksamhetsupp-
följning kopplat till verksamhetsåtagandet.

HR
Under 2024 stödde HR-enheten fortsatt Bildas chefer 
och medarbetare under en tid av förändrade förutsätt-
ningar, omställning och nedskärning av personal. Året 
präglades av anpassningar till ett nytt verksamhetså-
tagande och minskade statsbidrag, vilket ställde höga 
krav på ledarskap och medarbetarskap. Samtidigt intro-
ducerades AI i organisationen med policyutveckling och 
en introduktion vid personaldagarna i oktober.

Kompetensutveckling kopplat till verksamhetså-
tagandet var i fokus. Personaldagarna, som genomfördes 
i hybridformat i oktober, erbjöd många kunskapsgivan-
de föreläsningar och workshops. Chefsfrukostar och 
chefsdagar var viktiga forum för frågor som föränd-
ringsledning, svåra samtal, budgetpropositionen, AI och 
rehabiliteringsarbete. Under våren hölls en utbildning i 
praktisk konfliktlösning, inklusive en halvdag för fack-
ombud, arbetsmiljöombud och chefer. 

I september inleddes en ny teamledarutbildning och i 
oktober erbjöds Ekonomi för icke-ekonomer för regione-
konomer och chefer. 

Arbetsmiljöarbetet stärktes genom kvartalsvisa av-
stämningar och tre pulsundersökningar om kommuni-
kation och omställningsstöd. Arbetet med lönebildning 
utvecklades också.

HR var fortsatt en drivande kraft för att skapa en 
trygg och utvecklande arbetsmiljö där personalen möter 
nya utmaningar och bidrar till Bildas långsiktiga mål.

Kommunikation och IT
Bildas kommunikationsarbete stödjer verksamhets-
målen och syftar till att synliggöra Bildas verksamhet 
och folkbildningens idéer och former samt bidra till 
förtroendefulla relationer.

Under 2024 fokuserade det förbundsgemensamma 
kommunikationsarbetet på kommunikationsstöd i det 
förändringsarbete som skett på grund av nytt statsbi-
dragssystem och minskat statsanslag. Utöver lednings-
stöd var fokus under året att sprida berättelser från 
verksamhet för att öka kunskapen hos beslutsfattare och 
allmänhet om verksamhetens innehåll och betydelse.

IT-enheten är Bildas stöd för utveckling, drift 
samt service och support inom IT och telefoni. Bilda 
ska vara en modern och effektiv IT-arbetsplats med 
kostnadseffektiva, säkra och hållbara systemlösningar 
och IT-tjänster.

Fokus under 2024 var att stötta organisationen i 
digitalisering och förvaltning, bland annat genom poli-
cyarbete kring AI och förberedelser inför införande av en 
studieförbundsanpassad AI-applikation 2025. Nano-ut-
bildningar för att öka kunskapen hos Bildas medarbetare 
om IT - och informationssäkerhet genomfördes. 

Vad tycker du är det  
bästa med folkbildning?

”Det för  
människor närmare  

varandra.”

EMIL HERMANSSON
Ledamot i regionstyrelsen 

Organisation: Serbisk Ortodoxa Kyrkan St. Sava

”Det bästa med folkbildning att  
den erbjuds alla och når många och 
på det sättet ökar (förhoppningsvis) 

demokratin i samhället.”

MERJA NISKANEN
Ledamot i regionstyrelsen 

Organisation: St:a Eugenia katolska församling

”Jag tycker att det bästa med folkbildning är att  
den ger människor möjligheten att lära sig nya saker  

och utvecklas. Det är en fantastisk möjlighet att bredda 
sina kunskaper och förstå världen bättre.”

FADI KHAMIS
Ledamot i regionstyrelsen 

Organisation: Syrisk-Ortodoxa kyrkan

”Det bästa med folkbildning  
är att den får människor att växa 

och komma närmare sig själv.”

PRIMA SINGH
Ledamot i regionstyrelsen 

Organisation: Equmeniakyrkan

”Att alltid lära sig nytt och möta 
nya individer med andra erfaren-

heter än vad man har själv.”

PETER CHAMMAS
Ledamot i regionstyrelsen 

Organisation: St Petrus Syrisk ortodoxa  
kyrkan i Hallonbergen

Svaren är hämtade ur styrelsepresentationen till Bilda Öst regionstämma 13 april 2024.
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Antal anställda vid studieårets slut 
samt en jämförelse med 2023

År 2023 2024

Regioner 295 257

Förbundskansliet 37 33

Totalt 332 290

Summa heltidstjänster 286,6 252,87 
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Bildas systematiska 
 kvalitetsarbete

Enkäten fångade upp den studiecirkelverksamhet 
som slutrapporterades 2024. 6 884 deltagare svarade 
på enkäten, vilket är en ökning mot föregående år. 
Siffrorna anger medelvärdet för de tre frågor som hör 
till respektive område. 

Enkätundersökningen visar att Bildas studiecirklar 
framför allt upplevs skapa delaktighet och mening. 
Det ligger i linje med vad forskningen konstaterar om 
studieförbundens bidrag och värden, nämligen att 
folkbildningens ideella och meningsskapande dimen-
sioner är starka. Deltagarna rankar även sitt lärande 
högt, men delaktigheten i lärprocessen och gemens-
kapen med andra värderas ännu högre. Folkbildning 
handlar också om att stärka människors självförtroen-
de och självbild. Därför ställer vi även frågor om deras 
egenmakt stärkts. Frågorna om engagemang avser att 
fånga om deltagarna genom cirkeln ökat sitt engage-
mang för andra människor, för sin förening eller om 
deras lust att vara eller bli ledare har ökat. Svaren är 
värdefulla för att mäta i vilken grad vi bidrar till ett 
starkt och aktivt civilsamhälle genom att tillvarata del-
tagarnas drivkrafter för andra människor. 

En jämförelse med tidigare mätningar visar att 
deltagarnas skattning av cirklarnas betydelse är stabilt 
över åren, så även 2024. Variationerna mellan mät-åren 
är små. 

Kvaliteten i Bildas folkbildningsverksamhet är jämn 
även över regionerna, enligt deltagarenkäten. Det är 
först när svaren sorteras på olika ämneskategorier som 
vissa skillnader framkommer och som tydliggör hur 
olika ämnen bidrar till olika folkbildningskvaliteter. 

skade man studieförbundens hantering av kostnadser-
sättningar, och hur studieförbunden kvalitetssäkrar att 
samverkansparter och verksamheten är demokratiska.

Efterkontroll 
Under våren 2024 genomförde Bilda en efterkontroll 
av den inrapporterade statsbidragsberättigade folkbild-
ningsverksamheten 2023. Granskningen genomfördes 
utifrån Folkbildningsrådets riskurval och instruktioner. 
Efterkontrollen baseras framför allt på spårbar doku-
mentation i Bildas verksamhetssystem, utifrån ökade 
krav på rapporteringsdokumentation. Efterkontrollen 
resulterade i ett fåtal rättelser. Efterkontrollen av verk-
samhetsår 2024 görs under våren 2025. 

Internkontroll 
En central del av Bildas internkontroll utgörs av 
löpande kvalitetskontroller. Dessa genomförs bland 
annat i form av fasta egenkontroller och rimlighets-
kontroller som regionerna genomför. Regionernas 
internkontroll följs upp av förbundet på olika sätt. 

Under 2024 genomförde förbundet riskbaserade 
särskilda kvalitetskontroller av bland annat verksam-
het som genomförs med samverkansparter, kulturpro-
gram, kostnadsersättningar och av specifik folkbild-
ningsverksamhet för att kontrollera att villkorsenliga 
avgränsningar efterlevs. 

Bilda redovisar internkontrollen årligen till Folk-
bildningsrådet och informerar Bildas ledning och 
förbundsstyrelse om generella brister och utvecklings-
områden inom folkbildningsverksamheten med fokus 
på rapportering, etik och regelefterlevnad. 

Resultat av internkontrollen 
I takt med det löpande förbättringsarbetet har Bildas 
verksamhetsredovisning fortsatt att utvecklas inom en 
rad kvalitetsområden. Utvecklingen bekräftas statis-
tiskt genom nyckeltal.  

I de fall internkontrollen visar att inrapporterad 
verksamhet inte håller måttet, görs rättelser till Folk-
bildningsrådet. Årets rättelser omfattat framför allt 
justeringar av verksamhet som vi bedömt inte uppfyl-
ler kraven på statsbidragsberättigad verksamhet. 

Verksamhetsområden med kvalitetsbrister åtgär-
das genom särskild uppföljning och utbildning för att 
minska risken för framtida rapporteringsfel. 

Deltagarnas upplevda betydelse av studiecirklar 
Bilda genomför årligen deltagarenkäter för att mäta 
vad studiecirkeln betytt för våra deltagare. I deltagaren-
käten ställer vi frågor om deltagarnas lärande, delaktig-
het, egenmakt, meningsskapande och engagemang. 

BILDA HAR ETT HELHETSPERSPEKTIV på kvalitets-
arbete. Kvalitetsarbetet handlar i grunden om att 
säkerställa att verksamheten genomförs enligt gällan-
de regelverk och är i linje med statens folkbildnings-
politiska syften med stödet till folkbildningen, Bildas 
ändamålsparagraf, Bildas strategidokument Hållbart 
liv och verksamhetsplaner. I allt vårt arbete strävar vi 
efter att säkra god kvalitet. Det systematiska kvalitets-
arbetet ska avspegla alla nivåer och innefattar såväl 
administration som verksamhetsformer och innehåll.  

En god internkontroll innebär konkret bland annat att: 

• vi har fungerande rutiner och arbetssätt och att vi 
förstår och följer regler och anvisningar, 

• vi är medvetna om risker och åtgärdar brister 
löpande, 

• vi gör löpande egenkontroller av verksamheten, 

• vi genomför rimlighetsbedömningar, korrigerar 
avvikelser och gör rättelser när vi hittar fel, 

• vi gör deltagarundersökningar och utvärderar 
verksamheten, 

• kansliet följer upp och granskar regionernas 
internkontroll av verksamheten. 

Bildas internkontroll har sin utgångspunkt i Folkbild-
ningsrådets anvisningar för folkbildningsverksamheten 
som reglerar Bildas kärnverksamhet. Fokus ligger därför 
på den operativa och rapporteringsmässiga nivån som är 
central inom folkbildningsverksamheten. 

Ansvarsfördelning mellan förbund och regioner 
Förbundskansliet har det huvudsakliga ansvaret för att 
kvalitetssäkra den verksamhet som rapporteras för stats-
bidrag, men även regionerna arbetar aktivt och löpande 

med kvalitetssäkring. Kansliets och regionernas funk-
tionsansvariga för ekonomi, rapportering och kvalitet 
möts regelbundet för samråd och utvecklingsarbete. 

Bilda arbetar med riskanalys och åtgärdsarbete på 
olika nivåer och kommunicerar därefter lärdomar, nya 
arbetssätt och rutiner ut i organisationen. Riskhantering 
sker framför allt genom förebyggande insatser såsom 
utbildning. På regionnivå handlar kvalitetsarbete bland 
annat om att säkerställa en god intern kontroll och verk-
samhetsstyrning genom att exempelvis skapa rutiner 
för ekonomihantering och rapportering, fördela ansvar, 
genomföra riskanalyser och arbeta med handlings- och 
åtgärdsplaner. Kansliet stöder regionernas arbete genom 
instruktioner, mallar och lathundar. 

Omställning till nytt statsbidragssystem 
Under 2024 infördes ett nytt kvalitetsdrivande statsbi-
dragssystem. Det innebar bland annat att Folkbildnings-
rådet i sina villkor för statsbidrag infört fem verksam-
hetskvaliteter som studieförbunden ska bidra till. I det 
nya systemet ges målstyrning och resultatuppföljning 
större betydelse.  

Inom kvalitetsarbetet har det inneburit omfattande 
utvecklingsarbete med att harmonisera och utveckla 
såväl verksamhet som system och strukturer till det nya 
statsbidragssystemet. 

Utvecklingsarbetet har innefattat utveckling av 
Bildas verksamhetsrapporteringssystem och utveckling 
av nya arbetssätt vad gäller analys, verksamhetsplane-
ring och uppföljning. Utöver detta undersöks hur AI kan 
bidra till att effektivisera och utveckla kvalitetsarbetet. 

Folkbildningsrådets granskningar 
Under 2024 genomförde Folkbildningsrådet ett flertal 
granskningar av studieförbunden. Bland annat gran-

Ett systematiskt kvalitetsarbete bidrar till att skapa en 
organisationskultur av transparens och ansvarighet. När 
verksamhetens styrning och kontroll tydliggörs och synliggörs, 
skapar det trygghet för både personal och ledning. 

0
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4
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  Delaktighet 4,58
  Lärande 4,06
  Egenmakt 3,89
  Meningsskapande 4,41
  Engagemang 3,67
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Regionfakta

Regionstyrelsens ledamöter 
Regionstyrelsen för Bilda Öst består sedan region- 
stämman i april 2024 av följande personer:
 
Per-Olof Sahlberg Katthammarsvik, ordförande 
Marianna Frändemark Stockholm, vice ordförande 
Anna Skagersten  Lidingö 
Pär Lewin Ronnås Täby 
Georg Stenborg  Uppsala 
Peter Chammas  Järfälla 
Prima Singh  Sundbyberg 
Merja Niskanen  Solna 
Fadi Khamis  Södertälje 
Emil Hermansson Järfälla 

Regionstyrelsen har under verksamhetsperioden  
1 januari–31 december 2024 haft sex protokollförda 
sammanträden.

Revisorer 
Ordinarie 
Auktoriserad revisor:  
Ragnar Santesson, Winthers Revisionsbyrå 
Förtroendevald:  
Daniel Stattin, Uppsala
 
Suppleant 
Auktoriserad revisor:  
Lena Isik, Winthers Revisionsbyrå 
Förtroendevald:  
Anna-Lena Jarl, Uppsala

Valberedning 
Valberedningen består sedan  
regionstämman i april 2024 av:  
Jenny Kimming (sammankallande) 
Sören Johansson 
Emelin Shabo 
Kicki Tepphag

Bilda Öst

Bilda Sydöst

Bilda Sydväst

Bilda Svealand

Bilda Mitt

Bilda Nord

Stockholm

Uppsala

Södertälje

Visby

Personal 
Bilda Öst har under 2024 haft bemanning  
inom samtliga profilområden samt inom  
administration, kommunikation och cirkel- 
ledarutveckling. Följande personer har  
arbetat inom Bilda Öst under året: 
 
Regionkontor Stockholm 
Moa Brandt 
Åsa Fellenius
Athanassia Fourla Gambäck
Johanna Karnhill
Aziz Kouki
Mikael Ivarsson
Susanne Selling
Emilia Pettersson Rylander 
Joel Gabrielsson
Zimam Sibhatu Weldemichael 
Alexis Alling
Elina Johansson 
Rebecka Ellnemar 
Hanna Westh  
Hanna Andersson 
Christina Illmayr 
Moa Roos Svensson 
Trilok Persson
Ruba Hanna (tjänstledig) 
Diana Wanjiku Waruhiu Magnusson
Elin Eriksson 
Elicia Dib
Nenad Daberer

Lokalkontor Uppsala
Linda Brandemark 
Elias Hall
Rasmus Nilsson
Malin Forsvall (tjänstledig)  
Ewa Angelidis Wikström
Birgitta Svensson
Lawra Rashid

Lokalkontor Södertälje
Elias Seven 
Feras Charestan 
Lena Yakoob
Hani Snouno 
Kristina Youssef  
Mirna Zuhair  
Sebastian Kaya
Tima Rhawi 
Madlin Tasel 

Lokalkontor Visby 
Rune Gardell
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Verksamhetsstatistik

* För kulturprogram förs ingen statistik över unika deltagare.
 ** Kulturarrangemang räknas om till nio studietimmar per arrangemang.

Studiecirklar
      Antal studietimmar 2023
      Antal studietimmar 2024

Annan folkbildningsverksamhet
      Antal studietimmar 2023
      Antal studietimmar 2024

Kulturprogram
      Antal arrangemang 2023
      Antal arrangemang 2024

Åldersfördelning cirklar och annan folkbildning Könsfördelning cirklar och annan folkbildning

I denna redovisning summeras studiecirklar, annan folkbildningsverksamhet och kulturprogram i regionen.
* Kulturprogram räknas om till nio studietimmar per arrangemang.

** Grupper som inte är kopplade till en församling eller förening.
*** Folkbildningsaktörer, offentlig samverkan, externt finansierade projekt.

Under 13 år 20 %

13 – 24 år 25 %

25 – 65 år 38%

Över 65 år 17 %

Kvinnor 58 %

Män 42%

Ämnesfördelning cirklar, annan folkbildning och kulturprogram

Musik 46  %

Religion 17%

Ledarskap 12  %

Språk 7  %

Folkhälsa 6  %

Övrig kultur 4  %

Samhälle 4  %

Hållbarhet 3%

** **

Verksamhetsvolym
Antal arrangemang Antal unika deltagare  Antal studietimmar

2024 2023 2024 2023 2024 2023

Studiecirklar 1 856 1 904 8 082 7 863 74 058 79 576

Annan folkbildningsverksamhet 1 679 1 498 15 763 13 227 45 438 41 519

Kulturprogram 2 808 2 925 * * 25 272 26 325

Totalt 6 343 6 327 23 845 21 090 144 768 147 420
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Verksamhetsfördelning
Antal arrangemang Antal unika deltagare Antal studietimmar*

2024 2023 2024 2023 2024 2023

Medlemsorganisationer 4 589 4 483 16 360 14 928 104 301 101 358

  Därav frikyrkor 1 973 2 015 5 517 5 227 27 182 27 954

  Därav ortodoxa kyrkor 1 523 1 377 5 662 4 739 52 989 49 580

  Därav katolska kyrkan 845 847 4 826 4 805 21 817 21 439

  Därav ekumeniska organisationer 248 244 355 157 2 313 2 385

Samverkande organisationer 479 689 1 181 1 632 9 255 13 602

  Därav kulturföreningar 454 589 1 004 1 151 8 670 11 868

  Därav samhälle/övriga 25 100 177 481 585 1 734

Fria grupper** 1 055 808 4 285 2 978 28 044 27 621

Övriga aktörer*** 32 65 53 211 526 1 023

Verksamhet i egen regi 187 282 668 740 2 642 3 816

Totalt 6 342 6 327 22 547 20 489 144 768 147 420
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Verksamhet fördelad på län och kommuner

Gotlands län
Antal arrangemang Antal deltagare Antal studietimmar

2024 2023 2024 2023 2024 2023

Gotland

  Studiecirklar 104 111 689 675 4 078 4 961

  Annan folkbildningsverksamhet 73 53 1 206 841 1 140 937

  Kulturprogram 221 165 12 780 9 514 1 989 1 485

Summa 398 329 14 675 11 030 7 207 7 383

Summa Gotlands län 398 329 14 675 11 030 7 207 7 383

Stockholms län

Antal arrangemang Antal deltagare Antal studietimmar

2024 2023 2024 2023 2024 2023

Botkyrka

  Studiecirklar 93 68 1 001 674 4 056 2 769

  Annan folkbildningsverksamhet 167 109 2 339 1 376 5 934 3 757

  Kulturprogram 65 127 4 409 9 397 585 1 143

Summa 325 304 7 749 11 447 10 575 7 669

Danderyd

  Studiecirklar 2 2 13 12 48 44

  Annan folkbildningsverksamhet 2 7 52 132 64 191

  Kulturprogram 2 17 68 509 18 153

Summa 6 26 133 653 130 388

Ekerö

  Studiecirklar 0 0 0 0 0 0

  Annan folkbildningsverksamhet 3 2 80 63 112 105

  Kulturprogram 1 2 112 305 9 18

Summa 4 4 192 368 121 123

Haninge

  Studiecirklar 0 0 0 0 0 0

  Annan folkbildningsverksamhet 15 0 295 0 355 0

  Kulturprogram 0 0 0 0 0 0

Summa 15 0 295 0 355 0

Huddinge

  Studiecirklar 26 25 286 268 919 668

  Annan folkbildningsverksamhet 28 26 422 545 612 459

  Kulturprogram 35 43 1 314 1 940 315 387

Summa 89 94 2 022 2 753 1 846 1 514

Järfälla

  Studiecirklar 66 65 519 551 1 998 1 873

  Annan folkbildningsverksamhet 67 65 840 817 2 240 2 079

  Kulturprogram 86 92 5 442 5 863 774 828

Summa 219 222 6 801 7 231 5 012 4 780

Lidingö

  Studiecirklar 3 3 41 47 113 133

  Annan folkbildningsverksamhet 3 6 131 145 71 97

  Kulturprogram 21 22 1 462 1 203 189 198

Summa 27 31 1 634 1 395 373 428

Nacka

  Studiecirklar 43 50 442 460 2 237 2 715

  Annan folkbildningsverksamhet 26 27 231 209 888 1 222

  Kulturprogram 70 82 6 888 7 138 630 738

Summa 139 159 7 561 7 807 3 755 4 675

Norrtälje

  Studiecirklar 3 3 36 39 68 81

  Annan folkbildningsverksamhet 15 19 212 250 304 535

  Kulturprogram 26 22 1 080 915 234 198

Summa 44 44 1 328 1 204 606 814

Nykvarn

  Studiecirklar 0 0 0 0 0 0

  Annan folkbildningsverksamhet 0 0 0 0 0 0

  Kulturprogram 0 0 0 0 0 0

Summa 0 0 0 0 0 0

Nynäshamn

  Studiecirklar 2 0 15 0 36 0

  Annan folkbildningsverksamhet 4 3 25 25 36 23

  Kulturprogram 7 12 158 310 63 108

Summa 13 15 198 335 135 131

Salem

  Studiecirklar 4 6 24 34 135 180

  Annan folkbildningsverksamhet 12 8 134 92 307 234

  Kulturprogram 2 1 202 41 18 9

Summa 18 15 360 167 460 423

Sigtuna

  Studiecirklar 17 10 175 133 418 297

  Annan folkbildningsverksamhet 43 30 431 354 1 554 871

  Kulturprogram 17 20 432 524 153 180

Summa 77 60 1 038 1 011 2 125 1 348
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Sollentuna

  Studiecirklar 52 53 343 326 2 948 2 908

  Annan folkbildningsverksamhet 24 23 317 290 717 793

  Kulturprogram 59 60 2 253 1 940 531 540

Summa 135 136 2 913 2 556 4 196 4 241

Solna

  Studiecirklar 9 7 84 65 366 340

  Annan folkbildningsverksamhet 2 4 188 260 28 43

  Kulturprogram 2 20 282 552 18 180

Summa 13 31 554 877 412 563

Stockholm

  Studiecirklar 752 742 5 842 5 396 29 429 31 123

  Annan folkbildningsverksamhet 545 500 11 091 8 863 12 015 10 591

  Kulturprogram 1 150 1 111 80 980 64 428 10 350 9 999

Summa 2 447 2 353 97 913 78 687 51 794 51 713

Sundbyberg

  Studiecirklar 64 109 601 1 024 2 255 4 635

  Annan folkbildningsverksamhet 60 67 965 763 1 853 2 090

  Kulturprogram 136 96 2 143 2 983 1 224 864

Summa 260 272 3 709 4 770 5 332 7 589

Södertälje

  Studiecirklar 287 366 2 504 3 104 14 510 17 573

  Annan folkbildningsverksamhet 317 325 4 301 4 241 11 765 12 854

  Kulturprogram 279 325 22 630 20 628 2 511 2 925

Summa 883 1 016 29 435 27 973 28 786 33 352

Tyresö

  Studiecirklar 5 5 43 44 85 91

  Annan folkbildningsverksamhet 1 0 5 0 6 0

  Kulturprogram 0 0 0 0 0 0

Summa 6 5 48 44 91 91

Täby

  Studiecirklar 5 4 40 38 155 218

  Annan folkbildningsverksamhet 11 10 155 158 96 97

  Kulturprogram 40 48 1 146 1 868 360 432

Summa 56 62 1 341 2 064 611 747

Upplands-Bro

  Studiecirklar 0 0 0 0 0 0

  Annan folkbildningsverksamhet 0 0 0 0 0 0

  Kulturprogram 0 0 0 0 0 0

Summa 0 0 0 0 0 0

Upplands-Väsby

  Studiecirklar 20 11 202 106 694 387

  Annan folkbildningsverksamhet 10 0 130 0 105 0

  Kulturprogram 7 22 814 1 118 63 198

Summa 37 33 1 146 1 224 862 585

Vallentuna

  Studiecirklar 3 4 27 33 49 68

  Annan folkbildningsverksamhet 1 0 9 0 10 0

  Kulturprogram 27 23 790 765 243 207

Summa 31 27 826 798 302 275

Vaxholm

  Studiecirklar 0 0 0 0 0 0

  Annan folkbildningsverksamhet 0 0 0 0 0 0

  Kulturprogram 0 0 0 0 0 0

Summa 0 0 0 0 0 0

Värmdö

  Studiecirklar 1 0 20 0 22 0

  Annan folkbildningsverksamhet 5 0 147 0 197 0

  Kulturprogram 0 0 0 0 0 0

Summa 6 0 167 0 219 0

Österåker

  Studiecirklar 0 0 0 0 0 0

  Annan folkbildningsverksamhet 7 5 59 41 83 89

  Kulturprogram 0 3 0 111 0 27

Summa 7 8 59 152 83 116

Summa Stockholms län 4 857 4 917 167 422 153 516 118 181 121 565

Uppsala län

Antal arrangemang Antal deltagare Antal studietimmar

2024 2023 2024 2023 2024 2023

Enköping

  Studiecirklar 26 26 231 218 1 175 1 133

  Annan folkbildningsverksamhet 13 6 145 81 432 316

  Kulturprogram 30 30 1 601 1 375 270 270

Summa 69 62 1 977 1 674 1 877 1 719

Heby

  Studiecirklar 9 12 73 98 244 478

  Annan folkbildningsverksamhet 14 21 170 300 397 478

  Kulturprogram 55 47 2 994 2 651 495 423

Summa 78 80 3 237 3 049 1 136 1 379
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Håbo

  Studiecirklar 1 2 6 14 12 30

  Annan folkbildningsverksamhet 1 0 8 0 23 0

  Kulturprogram 3 0 52 0 27 0

Summa 5 2 66 14 62 30

Knivsta

  Studiecirklar 3 4 37 42 69 87

  Annan folkbildningsverksamhet 7 6 91 93 154 150

  Kulturprogram 6 6 476 423 54 54

Summa 16 16 604 558 277 291

Tierp

  Studiecirklar 14 14 131 117 313 298

  Annan folkbildningsverksamhet 13 6 271 99 149 91

  Kulturprogram 39 33 1 999 1 263 351 297

Summa 66 53 2 401 1 479 813 686

Uppsala

  Studiecirklar 237 196 1 549 1 212 7 541 6 374

  Annan folkbildningsverksamhet 189 168 2 862 2 346 3 787 3 395

  Kulturprogram 403 475 26 038 27 445 3 627 4 275

Summa 829 839 30 449 31 003 14 955 14 044

Älvkarleby

  Studiecirklar 0 0 0 0 0 0

  Annan folkbildningsverksamhet 0 0 0 0 0 0

  Kulturprogram 0 1 0 22 0 9

Summa 0 1 0 22 0 9

Östhammar

  Studiecirklar 5 6 39 54 85 112

  Annan folkbildningsverksamhet 1 2 15 17 4 22

  Kulturprogram 19 20 1 213 545 171 180

Summa 25 28 1 267 616 260 314

Summa Uppsala län 1 088 1 081 40 001 38 415 19 380 18 472

Totalt  Bilda Öst 6 343 6 327 222 098 202 961 144 768 147 420

Vad tycker du är det  
bästa med folkbildning?

”Meningsfulla möten  
med meningsfullt  

mervärde.”

PER OLOF SAHLBERG
Ordförande i regionstyrelsen 

Organisation: Evangeliska frikyrkan (EFK)

”Det bästa med folkbildning  
är att dela kunskap för ett  

livslångt lärande.”

PÄR LEWIN RONNÅS
Ledamot i regionstyrelsen 

Organisation: Equmeniakyrkan

”Det är så mycket som är bra med folkbildning!  
Bredden på både ämnen och deltagare, engagemanget, 

att så många själva är aktiva och inte bara  
’konsumerar’ färdigpaketerad kunskap.”

GEORG STENBORG
Ledamot i regionstyrelsen 

Organisation: Katolska kyrkan, Sankt Lars församling

”Folkbildning =  
varje människas rätt att  

i gemenskap med andra få  
uttrycka sig genom ord, konst, 

känslor, tro, tvivel.”

ANNA SKAGERSTEN
Ledamot i regionstyrelsen 

Organisation: Equmeniakyrkan

”Folkbildning är för mig  
ett inlyssnande och demokratiskt 

sätt att tillsammans med andra 
bygga ett meningsfullt liv och bidra 

till en förståelse för varandra och 
att öka engagemang i samhälle  

och kyrka.”

MARIANNE FRÄNDEMARK
Vice ordförande i regionstyrelsen 

Organisation: Katolska kyrkan

Svaren är hämtade ur styrelsepresentationen till Bilda Öst regionstämma 13 april 2024.
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